ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26.03.2024                                                                                                               № 14
с. Волчиха

Об участии библиотек района в федеральных и краевых проектах, конкурсах, в том числе с целью привлечения дополнительных источников финансирования отрасли
Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом по культуре Митюхиной Е.А. об участии библиотек района в федеральных и краевых проектах, конкурсах, в том числе с целью привлечения дополнительных источников финансирования отрасли, Волчихинский районный Совет народных депутатов решил:

Принять к сведению информацию заведующего отделом по культуре Митюхиной Е.А. об участии библиотек района в федеральных и краевых проектах, конкурсах, в том числе с целью привлечения дополнительных источников финансирования отрасли (прилагается).
Председатель Волчихинского районного

Совета народных депутатов

          Е.В. Бауэр
Информация об участии библиотек района в федеральных и краевых проектах, конкурсах, в том числе с целью привлечения дополнительных источников финансирования отрасли

Муниципальные библиотеки Волчихинского района определяют приоритетные задачи, разрабатывают и реализуют ежегодные комплексные планы в рамках федеральных и региональных целевых программ, социальных,  культурных проектов  и иных мероприятий, определяющих  работу общедоступных библиотек Алтайского края.

Главным вектором развития, определившим работу общедоступных библиотек стал Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  национальный  проект «Культура».

Сроки реализации данного проекта -  январь 2019 г. – декабрь 2024 г.

В его структуру входят 3 федеральных проекта: «Культурная среда», «Творческие люди» и «Цифровая культура» и соответственно документы регионального уровня: проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)», «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры («Цифровая культура»)», «Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди»)».

По каждому направлению  библиотеками Волчихинского  района проведена определенная работа.

Для реализации проекта «Культурная среда» ежегодно в крае  проводятся  два конкурсных  отбора муниципальных образований для комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований Алтайского края:

  1) конкурс комплектование книжных  фондов общедоступных библиотек муниципальных образований Алтайского края;

2)  конкурс по переоснащению муниципальных библиотек – структурных подразделений учреждений, осуществляющих библиотечную деятельность, Алтайского края по модельному стандарту (комплектование фондов).

         В 2021, 2022, 2023 годах  специалисты структурного подразделения  по библиотечной деятельности «Межпоселенческая модельная библиотека»  МКУК «ВМФКЦ» успешно принимали участие в объявленных конкурсах, получив статус «Победитель».

За три года было приобретено   1361 экз. на сумму 544175 руб.  (краевой бюджет – 484175 руб., муниципальный – 60000).
	Год
	Всего
	В том числе:

	экз.
	руб.
	Краевой бюджет
	Муниципальный бюджет

	экз.
	руб.
	экз.
	руб.

	2021
	510
	157343
	305
	137343
	205
	20000

	2022
	461
	202550
	345
	182550
	116
	20000

	2023
	390
	184282
	285
	164282
	105
	20000

	итого
	1361
	544175
	935
	484175
	426
	60000

На эти средства приобретена литература  для 13 библиотек района. Это произведения  современной  художественной литературы,  научно-популярные издания, детская литература, выпущены в 2019-2023 годах отечественными издательствами и соответствуют требованиям.
В 2024 г. поданы документы на участие в 2 конкурсах, Волчихинская модельная библиотека вновь вошла в число победителей.

Анализируя проведенную работу по привлечению средств для пополнения книжных фондов, нужно отметить работу сектора комплектования и обработки литературы по организации участия библиотек Волчихинского района  во Всероссийской акции «Дарите книги с любовью». В результате проведения данной акции собрано в 2021 г – 290 экз. на сумму 29557 руб, в 2022 г. – 458 экз. 56220 руб., в 2023 г. -  456 экз. на сумму 57350 руб.

В реализации мероприятий по проекту «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры («Цифровая культура»)» библиотеки Волчихинского района участвуют с 2019 года.

За счет участия  в мероприятиях по развитию библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и по подключению общественных библиотек Алтайского края к Интернету получены субсидии, на которые:
 в 2019 г. приобретено компьютерное оборудование стоимостью 66 300,00 руб., в Малышевологовскую сельскую библиотеку – филиал,

 в 2020 г. приобретено компьютерное оборудование в Востровскую сельскую библиотеку – филиал на сумму   35 971, 75 руб.

в 2021 г. в структурное подразделение по библиотечной деятельности  «Межпоселенческая модельная библиотека » МКУК «ВМФКЦ»  приобретено: проектор Epson EB-E500 , стоимостью 31199,00 руб. и принтер лазерный Pantum Р2500W стоимостью 8390,00 руб.
В 2021 году за счет спонсоров удалось оснастить компьютерным оборудованием  филиал «Приборовская СБ», филиал «Коминтерновская СБ», филиал «Березовская СБ»,   филиал «Новокормихинская СБ».

Итогом участия  в мероприятиях по реализации  федерального проекта «Информационная инфраструктура» в 2021 г.  стало создание  точек  подключения к сети Интернет в 9 библиотеках.  На сегодняшний день 13 муниципальных библиотек района оснащены компьютерной техникой.
Волчихинская модельная библиотека приняла участие в проекте по обеспечению населению района доступа к открытым электронным ресурсам: в 2019 г. получили  доступ к Базе данных «ЛитРес: Мобильная Библиотека»,  16 декабря 2022 г.  состоялось торжественное открытие центра удаленного доступа к ресурсам Президентской библиотеки имени Бориса Николаевича Ельцина.
Предоставляется доступ жителям района к Национальной электронной библиотеке (НЭБ), в 2024 г. прорабатывается возможность подписания  соглашения об открытии точки доступа к Национальной электронной детской библиотеке (НЭДБ).

В 2023 г. и 2024 г. сотрудники модельной библиотеки принимают участие в корпоративных проектах АКУНБ – «Сводный электронный каталог библиотек Алтайского края», Полнотекстовая БД «Периодика Алтайского края»,  База данных «Репертуар периодики Алтайского края» (заключен договор). Проведенная  работа дает возможность принять участие  в конкурсе на переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту, это получение специализированного программного обеспечения «Система автоматизации библиотек».
Важным критерием участия в конкурсах, проектах, программах является высокая профессиональная компетентность кадров. В Волчихинском районе эта проблема успешно решена.  С 2020 года библиотеки участвуют в федеральном проекте «Творческие люди», повысили профессиональную квалификацию 9 сотрудников.
В 2024 году на участие  в федеральном проекте «Творческие люди» подана 1 заявка.  Таким образом, 50 % коллектива прошли повышение профессиональной квалификации бесплатно в лучших вузах страны.

Участвовать в конкурсном отборе заявок на переоснащение муниципальных библиотек по созданию модельных библиотек по основным показателям могут две библиотеки района – Волчихинская модельная библиотека и Малышево – Логовская СБФ.
В краевом конкурсе муниципальных образований Алтайского края на лучшую организацию деятельности органов местного самоуправления  в сфере культуры и искусства библиотеки района приняли участие в 2019 г. По итогам конкурса была выделена субсидия из краевого бюджета бюджету Волчихинского района на реализацию мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений культуры, искусства и художественного образования. Приобретены: проектор и компьютерное оборудование.

В рамках конкурса на выделение субсидий через государственную программу Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» в части государственной поддержки лучших сельских учреждений культуры в номинации «Лучшие муниципальные учреждения культуры» библиотеки приняли участие в 2021 г. Приобретено: проектор и художественная литература.

В 2024 г. подана заявка на участие в конкурсе «Лучшее муниципальное учреждение культуры» - филиал «Малышево - Логовская СБ».

  В номинации «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры»  в 2023 г. в направлении «Библиотечное дело» победителем стала заведующая сектором массовой работы Волчихинской модельной библиотеки.

Кроме ведомственных целевых программ, проектов, краевых конкурсов библиотека принимает участие в реализации иных мероприятий  патриотической, гражданско-правовой, краеведческой направленности, популяризации чтения для привлечения средств, расширения спектра услуг и возможностей для наших читателей.

На протяжении 7 лет сектор по работе с детьми Волчихинской модельной библиотеки работает с благотворительным фондом «Созидание» (г. Москва).

В рамках программы «Читающая Россия» фонд на постоянной основе  оказывает адресную  помощь библиотекам в небольших населенных пунктах дальних регионов России.  Фонд для проведения мероприятий предоставляет книги, видео- и аудиодиски, настольные и развивающие игры, подарки для маленьких читателей, материалы для творчества и рукоделия, сувениры. С 2023 года с фондом «Созидание» сотрудничает  Усть - Волчихинским СБФ.

Заведующая филиалом  «Малышевологовская СБ», приняла участие во Всероссийской неделе финансовой грамотности для детей и молодежи, краевом конкурсе среди общедоступных библиотек Алтайского края «Библиотеки PROфинансы», региональном проекте «Финансовая забота о старших», по итогам 2022 г. и 2023 г. награждена ценными призами, которые позволят в дальнейшем проводить мероприятия по теме на более высоком уровне.

В 2023 г. Волчихинская модельная библиотека подавала заявку на участие в национальном проекте  Министерства культуры РФ «Гений места». Участие библиотеки в проекте «Гений места» предполагало создание единой открытой технически оборудованной творческой площадки для самореализации талантливых людей села Волчиха в области литературного творчества «Живое слово». Министерство культуры Алтайского края одобрило и поддержало  заявку, но на федеральном уровне не вошли в число победителей.

В 2024 г. модельная библиотека совместно с РДДМ «Движение первых» принимает участие в конкурсном отборе на предоставление из федерального бюджета грантов в форме  субсидий на организацию и проведение проектной активности, направленной на воспитание, развитие и самореализацию детей и молодежи, организацию досуга детей и молодежи с историко – краеведческим  проектом  «Путешествие по Волчихинскому району», сумма  гранта 300 000 руб.

Для повышения имиджа библиотек района на краевом уровне структурное подразделение МКУК «ВМФКЦ» и сельские библиотеки – филиалы приняли участие в следующих краевых акциях, конкурсах и проектах.

Волчихинская модельная библиотека успешно пройдя отборочный конкурс приняла участие в ежегодном краевом фестивале книги «Издано на Алтае»  в 2023 г., 2024 г. (продвижение книги и чтения, краеведение)

В 2022 году сектор массовой работы Волчихинской модельной библиотеке принял участие в краевом этапе чемпионата по чтению  на русском языке среди старшеклассников "Страница 23» , (популяризация чтения).

Сектор по работе с детьми модельной библиотеки  ежегодно принимает участие в  краевой патриотической акции «Связь поколений не прервется» (2019 – 2023 г.г.), в 2019 г. участие в краевом конкурсе «Родину защищать», (историко – патриотическое воспитание). В 2019 г. и 2021 г. приняли участие в краевой сетевой акции «День детской краеведческой книги на Алтае»,  (краеведение)

Участие  Малышево – Логовской СБФ в краевом конкурсе «Библиотека PROфинансы» -2022 г. (правовое просвещение)

Такова краткая информация об участии библиотек района в федеральных и краевых проектах, конкурсах в период 2019-2024 гг.